
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ferrandino Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA  

Settore Cultura e Biblioteca Civica 
 

DATA 31/05/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.373 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. SUL ME.PA. 

FINALIZZATA ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "SCIENZA FANTASTICA 2024" - APPROVAZIONE 
VERBALE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023, per il conferimento dell'incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Promozione della Città; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026-Approvazione”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026"; 
 
VERIFICATO: 
- di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle normative regolamentari; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è la Dott.ssa Ferrandino Pamela e che la stessa, nella sua qualità, è anche responsabile 
dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione Settore Turismo e Sport nr. 281 del 02.05.2024 si era provveduto ad avviare la 
procedura per l’individuazione di un soggetto terzo a cui affidare la manifestazione estiva denominata 
“Scienza Fantastica 2024”; 
- con la medesima determinazione si era provveduto ad approvare l’avviso esplorativo e l’istanza al 
fine di acquisire la volontà da parte di soggetti terzi ad organizzare, nei mesi di luglio e agosto, 
l’iniziativa sopraindicata; 
- si è proceduto ad attivare preventiva indagine di mercato, a seguito della quale sono stati individuati 
i seguenti soggetti che hanno inviato le istanze nei termini fissati: - Cooperativa I.SO S.c.r.l. di 
Toirano (SV); - Cooperativa Maia Group di Genova;  
- che la somma massima a disposizione per l'affidamento di cui sopra è stata fissata in € 30.000,00, 
oltre IVA di legge; 
- che per l'individuazione della Cooperativa aggiudicataria è stata scelta la procedura di affidamento 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a mezzo Richiesta d’Offerta (RDO), 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 50; 
- che, per l'individuazione della migliore offerta, è stato stabilito di seguire il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata al giorno 24 Maggio 2024, alle h. 14,00; 
- che con determinazione Settore Cultura e Biblioteca Civica nr. 360 del 28.05.2024 si era provveduto 
alla nomina della Commissione giudicatrice per l'individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 93 D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che, per mero refuso, nella determinazione di nomina Commissione della gara era 
stato indicato erroneamente il CIG A0171013CE, anziché il CIG  B1A789DE9C. attribuito in fase di 
indizione di gara;   
 
ATTESO che la procedura di gara è stata esperita sulla piattaforma Me.PA. con codice gara nr. 
4347282 in data 28.05.2024; 
 
PRESO ATTO che, come si evince dal verbale allegato sub A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, a causa dell’esclusione del concorrente, lo stato della R.d.O. è risultata: nulla; 
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento assume mera rilevanza tecnica e non comporta 
impegno di spesa; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 
 

DETERMINA 
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
  
1. di prendere atto delle risultanze della gara telematica su Me.Pa. codice nr. 4347282, come da 
verbale relativo alla procedura relativa alla realizzazione della manifestazione “Scienza Fantascienza 
2024”, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

2. di dare atto ed evidenziare che, a causa dell’esclusione del concorrente che ha presentato l’offerta, 
lo stato della R.d.O. è risultata: nulla; 
 
3. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato: 
• sul profilo del committente (sito informatico della stazione appaltante) nella sezione Albo Pretorio 
on-line;  
• sul medesimo profilo nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2016 e 
dell'art. 20 – comma 1 – del D. Lgs n. 36/2023;  
 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento: 
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;  
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;  
 

ATTESTA  
 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..  
 
 

AVVERTE 
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferrandino Pamela 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

        
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

      
 

 


